2. Scriptura asserit maculas, inquinamenta et iniquitates tolli.

IX. 174.
[sic.]

135. Tertium caput (inquit Bellarminus) est ex figuris baptismi. Nam in circumcissione vere non

3. Figuris baptismi idem docent.

autem per solam imputationem circumcidebatur caro; in mari rubro vere suffocabantur Aegyptii. Idem dicendum de Jordane sanante lepram 2. Reg. 5. de suffocatione porcorum Matth. 8. de piscina probatica Joh. 5. de lotionis et curatione caeci nati Joh. 5. quas fuisse baptismi figuras testantur veteres. Respondemus: 1. vitiose opponitur id, quod vere fit et quod per imputationem fit. Christo mediatori imposita et imputata sunt peccata nostra, quis vero negabit id vere coram Deo fuisse factum? Vide tractatum de justificatione §. 234. et sequentibus. 2. Comparatio inter typum et antitypum non est extendenda ultra tertium. Baptismus esse spiritualem circumcisionem et salutare medium, per quod vetus homo noster mortificatur, lepra spiritualis auferitur, illuminatio et sanitas animae donatur etc. libenter concedimus; sed ex eo minime sequitur, quod tota carnis vetustas penitus aboleatur; cum Scriptura disertis verbis contrarium testetur. 3. Peccatum plane deletur, tollitur, auferitur etc. in baptismo quoad reatum et damnationem, vetus etiam homo noster mortificatur et novus exurgit; nihilo tamen minus etiam post susceptum baptismum membra, quae sunt super terram, mortificare jubemur, Col. 3, v. 5. nec peccato, quod in carne adhuc habitat, dominium permittere, Rom. 6, v. 12. Quae verba expendens Augustinus tract. 41. in Joh. sic scribit: *Non dicit apostolus non sit, sed non regnet peccatum in corpore vestro. Quamdiu vivis, peccatum necesse est esse in membris tuis, saltem illi regnum auferatur.*

4. Mundatio a peccatis comparatur rebus vere mundis.

136. Quartam classem Bellarminus tribuit illis Scripturae dictis, quae comparant mundationem justificationis rebus vere et proprie mundis. Psalm. 51, v. 9: *Lavabis me et super nivem dealbabor.* Esa. 1, v. 18: *Si fuerint peccata vestra ut coccinum, sicut nix dealbabitur, et si fuerint rubra ut vermiculus, sicut lana alba erunt.* Esa. 44, v. 22: *Delevi ut nubem iniquitates tuas et tanquam nebulam peccata.* At certe cum solaris radius dissolvit nebulas calore suo, ita eas evanescere facit, ut nihil remaneat tenebrarum, sed coelum vere serenum appareat. Respondemus: 1. dicta illa proprie non agunt de baptismo, hactenus igitur sunt a quaestione aliena. 2. Peccata delentur ut nubes ac nebulae, dealbantur sicut nix etc. ratione formalis ac respectu reatus, quia scilicet Deus non amplius illorum ita recordatur, ut propterea nobis irascatur et poenas irroget; interim tamen materiale et vitiosa qualitas in nobis manet; cum enim duplex sit baptismi beneficium, regeneratio scilicet ac renovatio, regeneratio quidem plenissima est, renovatio itidem verissima, sed non statim plena et perfecta est. *Ego carnalis sum, sub peccato venundatus,* dicit apostolus Rom. 7, v. 14. qui tamen per baptismum vere erat reatus ac renovatus. 3. Dealbatus erat David in conspectu Dei super nivem, interim tamen orat Psalm. 19, v. 13: *Delicta quis intelligit? Ab oculis meis munda me.* Psalm. 130, v. 3: *Si peccata imputare volueris, Domine, quis sustinebit?* Psalm.

143, v. 2: *Ne intres in iudicium cum servo tuo, Domine, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.*

137. Quinta classis testimoniorum continet similitudinem peccati originalis. Rom. 5, v. 19: *Sicut per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam iusti constituentur multi. At illi vere constituuntur peccatores et vere justitiam amittunt, non sola imputatione.* Joh. 3, v. 6: *Quod natum est ex carne, caro est, et quod natum est ex Spiritu, Spiritus est. Illi vere sunt carnales, isti igitur vere spirituales.* 1. Cor. 15, v. 22: *Sicut in Adamo omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificantur.* IX. 175. *Hic locus intelligitur de vera morte et vera resurrectione, igitur etiam loca supra citata de vero peccato et vera justificatione.*

5. Per Adamum vere et inherens in iustitia in nos propagata.

Respondemus: 1. dictum primum et tertium non agunt de baptismo, hactenus igitur sunt a quaestione aliena. 2. De antithesi Adami et Christi, iniustitiae ac justitiae in dicto apostolico Rom. 5, v. 19. late egimus in tractatu de justificatione §. 11. 26. 29. et 222. 3. Nimirum apostolus Rom. 5, v. 19. et 1. Cor. 15, v. 22. agit de causa meritoria justificationis et condemnationis, non autem de applicatione. Si quis ad ipsam applicationem haec dicta extendere velit, sequeretur, omnes omnino homines per Christum justificari, sicut omnes ab Adamo damnationem trahunt. 4. Vitiosam oppositionem inter id, quod vere et quod per imputationem fit, excussimus in tractatu de justificatione §. 234. et sequentibus. 5. Qui nascuntur ex aqua et Spiritu, non statim plene et perfecte spirituales fiunt, sed luctam carnis et Spiritus sentiunt Gal. 5, v. 17. Ideo jubentur *carnem crucifigere cum vitiis et concupiscentiis* v. 24. et coguntur cum Paulo conqueri, se adhuc ex parte *carnales sub peccato venundatos* Rom. 7, v. 14. In vita aeterna demum toti erunt spirituales ab omni carnis vetustate liberati ac liberi. 6. Justitia Christi per fidem imputata vere tollit reatum peccati et damnationem ab Adamo in nos traductam; quin etiam beneficio Spiritus s. a Christo nobis donati inchoamus operum justitiam, sed illa in hac vita nunquam ad tantam puritatem et perfectionem assurgit, ut coram Dei iudicio eadem niti possimus, qua de re plura suo loco disputavimus. Lutherus serm. de baptismo tom. 1. Jen. Germ. f. 187. sic respondet: *Quod attinet significationem vel signum sacramenti, peccata cum homine baptizato jamdum mortua sunt, ipseque resurrexit et completum est sacramentum; sed opus sacramenti nondum est consummatum, id est mors et resurrectio (in qua fiet totalis peccati deletio) adhuc restat.*

138. Sextum caput (inquit Bellarminus) continet similitudinem mortis Christi. Rom. 6, v. 4: *Consepultus sum cum Christo per baptismum in mortem. Et postea: Si mortuus sumus, quomodo vivemus cum illo? Idem repetitur Col. 2. de quo loco Augustinus in enchir. c. 52: sic loquitur. Quomodum in illo vera mors facta est, sic in nobis vera remissio peccatorum; et quemadmodum in illo vera resurrectio, ita in nobis vera justificatio.*

6. Christi mors est vera mors.

At Christi mors et resurrectio verae fuerunt omnibus modis, non autem verae quoad aliquid et quoad aliquid falsae; igitur et remissio peccati vera mors est peccati, non quoad reatum tantum, sed quoad omnia, quae peccati rationem habent. Respondemus: 1. dupliciter cum Christo per baptismum peccato mortui dicimur: primo respectu remissionis peccatorum, quae est beneficium mortis Christi, qua fit, ut tam vere coram Deo nobis propter Christi mortem remittantur peccata, ac si ipsimet propter illa mortem sustinuissemus; eo respicit apostolus Rom. 6, v. 7: *Qui mortuus est, justificatus est a peccato*, et 2. Cor. 5, v. 15: *Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt*. Deinde respectu renovationis, quae complectitur mortificationem carnis peccatricis, haec itidem est beneficium mortis Christi per baptismum nobis collatum; eo respicit apostolus Rom. 6, v. 4: *Consepulti sumus cum Christo per baptismum in mortem, ut quemadmodum Christus a mortuis surrexit per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus*; v. 5: *si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus*; v. 6: *scientes, quod vetus noster homo simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato*. 2. Illa peccati mortificatio non minus vera est, quam remissio, non autem ita perfecta est, quin renati adhuc quotidiana carnis mortificatione indigeant, jubentur enim *mortificare membra, quae sunt supra terram*, hoc est carnem cum suis concupiscentiis, Col. 3, v. 5. Gal. 5, v. 24. 3. Adeoque ipsa experientia piorum hominum testatur, non omnem carnis vetustatem in illis extinctam et abolitam esse Rom. 7, v. 23: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis*. 4. Illa ipsa Scripturae loca, quae Bellarminus adducit, hanc sententiam nostram efficaciter probant. Monet enim apostolus, renatos peccato mortuos et cum Christo per baptismum in mortem consepultos, *ut ultra non serviant peccato* Rom. 6, v. 6. *nec regnare peccatum sinant in mortali corpore* v. 12. *nec exhibeant membra sua arma iniquitatis peccato*; v. 13: *sed ut mortificent membra sua, quae sunt super terram, fornicationem, immundiciem, libidinem, concupiscentiam malam etc.* Col. 3, v. 5. *exspolient veterem hominem cum suis actionibus* v. 9. *et induant novum, qui renovatur in agnitionem secundum imaginem eius, qui creavit illum* v. 10. Quae omnia clarissime demonstrant, mortificationem carnis in baptismo coeptam per totam vitam continuari debere.

IX. 176.
[sic.]

7. In baptismo renascimur.

139. Septimam classem assignat Bellarminus illis Scripturae dictis, quae docent, baptismo nos renasci. Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu etc.* Tit. 3, v. 5: *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis*. Col. 2, v. 13: *Cum essemus mortui propter delicta, convivificavit nos Christo*. 1. Petr. 2, v. 2: *Quasi modo geniti infantes. At certe nova ista generatio et vita requirit veram mortem peccatorum*

et veram mutationem interiorum, non autem solam imputationem. Quomodo enim vere sumus vivificati et regenerati, si adhuc mors in nobis manet? Respondemus: 1. libenter fatemur, veram peccatorum mortem et veram mutationem interiorum in baptizatis fieri, cum baptismus sit *lavacrum* non solum *regenerationis*, sed etiam *renovationis*, Tit. 3, v. 5. sed ex eo non potest inferri, quod mutatio illa interior sive renovatio statim sit perfecta. 2. Si enim ea esset gradibus ac numeris omnibus perfecta, tum nihil differret ab illa, de qua Christus Matth. 19, v. 28. loquitur: *In regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis, sedebitis et vos etc.* Ubi regenerationis vox generaliter accipitur, prout ipsam naturae renovationem ambitu suo includit. 3. Distinguenda igitur regeneratio proprie et specificè sic dicta a renovatione. Illa perfecta est in baptismo, haec vero *creciscit de die in diem*. 2. Cor. 4, v. 16: *Etsi exterior noster homo corrumpitur, tamen interior de die in diem renovatur*. Eph. 4, v. 23: *Renovamini spiritu mentis vestrae*.

140. Octavam classem tribuit Bellarminus illis dictis, quae docent, non posse simul habitare lucem et tenebras, peccatum et justitiam. 1. Cor. 10, v. 21: *Non potestis mensae Domini participes esse et mensae daemoniorum*. 2. Cor. 6, v. 14. 15. 16: *Quae societas luci ad tenebras? quae participatio justitiae cum iniquitate? quae conventio Christi ad Belial? qui consensus templi Domini cum idolo? Vos enim estis templum Dei. Adversarii autem, inquit Bellarminus, volunt simul et diabolus in nobis habitare per peccatum, quod vere semper est in nobis, et Christum per justificationem*. Respondemus: 1. uterque locus non agit de baptismo, haecenus igitur est a quaestione alienus. 2. Prior locus ne quidem de peccati remissione, quomodo ea comparata sit, tractat. Ergo non nisi violenta quadam interpretatione huc accommodari potest. 3. Locus posterior gravem continet exhortationem, ne *renati jugum ducant cum infidelibus*, 2. Cor. 6, v. 14. *sed exeant e medio eorum et separentur ab illis*, v. 17. hoc est ne *communicent infructuosos illorum operibus*, addita gravissima ratione, *quae enim participatio justitiae cum iniquitate?* etc. 4. Agit igitur de peccatis mortalibus et regnantibus, per quae fides, Spiritus s., gratia Dei et vita aeterna amittuntur. 5. Bellarminus regerit, *ex nostra sententia omne peccatum esse sua natura mortale dignum aeterna morte*. Si ergo vere est in nobis iniquitas, ergo tenebrae, ergo Belial; ergo est conventio luci ad tenebras, justitiae ad iniquitatem, Christo ad Belial; non enim iniquitas desinit esse iniquitas, licet non puniatur. Respondemus: quamvis omne peccatum sua natura sit mortale, tamen discrimen est inter peccata regnantia et non regnantia, illa non solum sua natura, sed etiam actu sunt mortalia; haec vero, licet sua natura mortalia sint, tamen in renatis sunt venialia, ideo propter ea nec rei irae divinae, nec filii tenebrarum, nec servi iniqui-

8. Non possunt simul habitare lux et tenebrae.

tatis, nec filii Belial, nec mancipia diaboli sunt vel dicuntur renati, cum gratuitam eorum remissionem in Christo consequantur et Spiritu actiones carnis mortificent. 6. Quamvis igitur peccatum in se et per se comparatur tenebris, tamen renati dicuntur esse et versari in luce 1. Job. 1, v. 7. dicuntur filii lucis Luc. 16, v. 8. quia non ambulant in peccatorum tenebris, sed secuti lucem et ductum Spiritus s. peccato resistunt. 7. Nec Belial ibi est, ubi sunt peccata, quibus per Spiritum s. resistitur, sed ubi peccata regnant ac dominantur. In renatis esse perpetua lucta carnis et Spiritus; si caro adversus Spiritum concupiscens imperium obtinet, tunc demum homines efficiuntur filii Belial; si vero Spiritus adversus carnem concupiscens imperium retinet, tunc sunt et manent filii Dei. Rom. 8, v. 14: *Qui Spiritu Dei aguntur, illi sunt filii Dei.* 8. Apostolus Paulus fatetur, in carne sua adhuc habitare peccatum, Rom. 7, v. 17. Johannes exclamavit: *Si dixerimus, nos non habere peccatum, mendaces sumus,* 1. epist. 1, v. 8. Afferat Bellarminus suum argumentum. Ergo in illis fuit iniquitas, ergo tenebrae, ergo Belial, ergo est conventio luci ad tenebras etc. **Macarius hom. 16: *ὡσπερ ἐστὶν εἰς τὸν αἴρα ὁ σατανᾶς, καὶ ὁ θεὸς παρὼν ἐκεῖ οὐδὲν ἀδικεῖται· οὕτως καὶ ἐν τῇ ψυχῇ ἐστὶν ἡ ἀμαρτία, ὁμοίως δὲ καὶ χάρις θεοῦ σύνεστι μηδὲν ἀδικουμένη, Quemadmodum Satanas est in aëre, et Deus, qui praesto ibidem est, nihil laeditur omnino; sic peccatum est in anima, similiter quoque gratia divina, nulla omnino injuria affecta.*** 9. Quod Bellarminus addit, manere quidem in renatis vetustatem carnis et concupiscentiam pravam, sed eam non esse peccatum, nisi quando libera voluntate ejus desideriis consentitur, de eo suo loco disputatum fuit uberius.

3. Deus peccata odit.

141. Nonum caput (inquit Bellarminus) continet ea loca, quae docent, Deo odio esse peccata. Psalm. 5, v. 5: *Odisti omnes, qui operantur iniquitatem.* Psalm. 34, v. 17: *Odisti iniquitatem.* Sap. 14, v. 9: *Odio est Deo impius et impietas ejus. Ex his enim locis efficitur, ut aut Deus in justificatione penitus tollat peccata, ita ut nihil sit, quod odio habere possit; aut certe nihil omnino remittat, ne obligationem quidem ad poenam. Si enim peccatum maneret, Deus illud odisset, si odisset, punire vellet, si punire vellet, non ignosceret. Itaque dicere, Deum non imputare peccata, quae vere manent, atque ea nolle punire est manifesta contradictio secundum Scripturas, quae Deum hostem et vindicem peccatorum severissimum ubique describunt.* Respondemus: 1. Bellarminus sibi ipsi repugnat. Nam lib. 5. de amissione gratiae et statu peccati c. 13. §. Itaque et c. 14. Respons. ad quartam rationem concedit, *concupiscentiam odio haberi a Deo; quomodo ergo verum manet, quod in justificatione Deus ita tollat peccata, ut nihil sit, quod odio haberi possit? quomodo vera manet connexio: Si Deus peccatum odisset, punire vellet; si punire vellet, non ignosceret?* 2. Ex ipso Bellarmino solutionem hujus

argumenti petimus. Sic enim ille lib. 5. de amissione gratiae et statu peccati c. 13. §. penult: *In concilio Tridentino recte dictum est, Deum nihil in renatis odisse, quia loquitur concilium de odio, quod redundet in personam, odium autem concupiscentiae, quod ponit Augustinus in Deo, non redundat in personam, non enim Deus propter concupiscentiam, quae est in renatis, vult renatos damnare, sed potius vult concupiscentiam paulatim consumere, ut renati perfecte sanentur ac liberentur.* Haec Bellarminus, quae licet sententiae concilii Tridentini non sint conformia (ut ostendimus in tractatu de peccato actuali §. 70. argum. 4.), tamen veritati optime congruunt. 3. Dicimus ergo, hanc oppositionem, *aut Deus in justificatione tollit omne id, quod odio haberi possit, aut ne obligationem quidem remittit,* non esse immediatam. Sed dari tertium, quod est misericors remissio, tectio et non imputatio peccati propter Christum; *nullam esse damnationem, οὐδὲν κατάρκμα,* illis, qui sunt in Christo, pronuntiat apostolus Rom. 8, v. 1. sed nihil damnabile in illis esse, nequaquam asserit. 4. Tollitur enim reatus a persona renati, non autem ab ipsa concupiscentia, ut fiat grata Dei filia. Augustinus lib. 6. contra Julian. c. 6: *Nos eam (concupiscentiam) malam dicimus et manere tamen in baptizatis, quamvis reatus ejus, non quo ipsa rea erat, neque enim aliqua persona est, sed quo reum hominem originaliter faciebat, fuerit remissus atque vacuatus.* tractatu 41. in Joh.: *Non ergo Deus quaedam peccata damnat, quaedam justificat et laudat, nulla laudat, sed odit omnia, ubi addit, quod Deus concupiscentiam odio habeat et curando agat, ut consumatur.* 5. Quemadmodum enim mater odit scabiem et sordes infantis, medicus febrem aegroti, nec tamen ipsum infantem odit mater, nec aegrotum medicus; ita quoque pravam concupiscentiam in renatis odit Deus, ipsos tamen renatos non odit, sed in Christo gratos et acceptos habet. 6. Regerit Bellarminus, *si concupiscentia esset peccatum, Deus eam ita odisset, ut odium redundaret in personam.* Respondemus: sane odium illud in personam redundaret, nisi persona esset Deo reconciliata et fide in Christum ipsi placeret, unde apostolus notanter dicit, *nullam damnationem esse his, qui sunt in Christo Jesu,* Rom. 8, v. 1. ac nos in dilecto gratos et dilectos a Deo haberi, Ephes. 1, v. 6. Quamvis igitur peccatum ex se et sua natura sit damnabile, tamen renatos non damnat nec reos facit irae Dei et aeternae damnationis, quia renati sunt sub umbraculo gratiae divinae et placent Deo propter Christum, cujus justitiam fide induerunt. 7. Remotio actus secundi non statim tollit actum primum. Quamvis concupiscentia in renatorum carne adhuc haerens non damnet renatos actu secundo, ex eo tamen non sequitur, quod non sit peccatum ex se et sua natura damnabile, quod posset hominem damnare, nisi sub umbraculo gratiae constitutus esset. Rom. 6, v. 14: *Peccatum vobis non dominabitur, quia non estis sub lege, sed sub gratia.*

IX. 178.

Rom. 8, v. 1: *Nulla damnatio est his, qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulant, ubi non κρῖμα, sed κατὰ κρῖμα respectu renatorum legi detrahitur.*

Quomodo intelligendum sit illud Lutheri: Baptizatus non potest gratiam Dei amittere, nisi nolit credere.

142. Cap. 14. disputat Bellarminus contra Lutherum, qui in lib. de captiv. Babylon. cap. de bapt. dixerat, *baptizatum non posse gratiam Dei amittere, nisi nolit credere.* Respondemus: 1. Nobis nihil quidquam commune est cum errore Joviniani, qui referente Hieronymo lib. 2. contra Jovin. et Augustino libr. de haeresibus c. 82. statuit, *hominem vere baptizatum non posse amplius peccare, et si peccat, non fuisse tinctum nisi aqua.* 2. Nec probatur nobis error Calvinianorum, quod fides semel habita non possit peccatis contra conscientiam penitus amitti; qua de re in tractatu de bonis operibus sub finem late disseruimus. 3. Nec in sinum ecclesiae nostrae recepimus fanaticas illas opiniones, quas recitat et refellit Augustinus lib. 21. de civit. Dei c. 25: *Quod speranda sit liberatio ab igne aeterno vel omnibus hominibus, vel eis tamen, qui Christi baptismate abluti et corporis ejus sanguinisque participes facti fuerint, quomodolibet vixerint, in quacunque impietate vel haeresi fuerint; vel certe solis illis, qui post accepta sacramenta externam professionem catholicam retinent, licet pessime vivant.* 4. Contra vero in nostris ecclesiis diserte et perspicue docetur, fidem justificantem non consistere cum peccatis contra conscientiam, baptizatos nequaquam accipere privilegium turpitudinis; gratiam Dei peccatis vastantibus conscientiam excuti, fidem veram non consistere cum impenitentia et peccandi proposito etc. 5. Lutherum quod attinet, is eo ipso in loco diserte affirmat, *baptizatos per peccata conscientiam vastantia deserere promissionem gratiae baptismi, a fide et veritate ejus deficere, item excidere ex virtute et fide baptismi.* 6. Disputat autem contra Pontificiorum opinionem, quae gratiam et virtutem baptismi tantum ad unicum illud momentum, quando baptizamur, restringit, ita ut per totam vitam postea ejus nullus sit usus; siquidem per peccata post baptismum commissa ipsa baptismi navis illidatur et in tabulas dissolvatur, hoc est vim, virtutem et gratiam baptismi prorsus amitti et irritam fieri, ita ut in vera poenitentia fides ad eam reverti et redire nullo modo et nullo unquam tempore possit, sed jam circumspicienda sit alia tabula, scilicet nostrae contritionis et satisfactionis, cujus virtute ad portum salutis pervehamur. Huic erroneae opinioni Lutherus propositionem suam oppouit, quam mutilat et truncate allegatam Tridentini Areopagitae damnant.

Bellarmini sophisticae de hac propositione.

143. Hac D. Chemnicii explicatione ex ipsis verbis et scopo Lutheri petita Bellarminus noluit esse contentus, disputat enim, *tribus modis intelligi posse propositionem illam, quod homo non possit damnari, nisi nolit credere. Primo ut sit sensus, nullum esse peccatum vere et in se mortale nisi incredulitatem, et haec (inquit) non docent adversarii, imo e contrario contendunt, omnia opera, etiam*

optime facta esse peccata mortalia, si secundum rigorem justitiae judicentur a Deo. Respondemus: De tota hac re in tractatu de bonis operibus §. 39. late egimus, ubi ostendimus, quis sit sensus illarum propositionum, quod sola incredulitas damnet, quod omnia peccata sint sua natura mortalia, quod bona opera propter adhaerentem imperfectionem et immundiciem sint coram Dei judicio peccata etc. *Secundo ut sit sensus, peccata omnia ita esse conjuncta cum infidelitate et contra fidem ita conjunctam esse cum justificatione, ut non possit fides consistere cum ullo peccato mortali; proinde qui habet fidem, nullum habere peccatum, nec posse perire et contra, quicumque peccat, hoc ipso carere fide; hunc sensum vult esse Chemnicus illius Lutheranae propositionis. Tertio modo potest intelligi illa propositio, ut sit sensus, posse hominem simul, dum peccat, retinere fidem et per hoc non amittere Dei gratiam praesentem, quia licet peccata ex natura sua hominem reum facerent et Dei inimicum, tamen fides permanens in corde facit, ne imputentur et non damnent.* His ita praemissis concludit Bellarminus, *propositionem illam Lutheri recte damnatam esse in concilio Tridentino, cum sit dicta a Luthero in sensu tertio et praeterea etiam sit haeretica in sensu secundo.* Quomodo utrumque pronuntiatum probat? Primum (inquit) *fuisse illam mentem Lutheri patet ex his locis:* in lib. de capt. Babylon. cap. de bapt. postquam dixerat, *hominem baptizatum non posse damnari, nisi nolit credere,* subjungit: *Nulla peccata eum possunt damnare, nisi sola incredulitas, cetera omnia, si redeat vel stet fides in promissionem divinam baptizato factam, in momento absorbentur per eandem fidem. Ubi vides, eum dicere, si redeat vel stet fides. Putavit igitur Lutherus, posse stare fidem, dum quis peccat, et per eam fidem peccata non imputari, etiam dum fiunt.* Respondemus: Peccata sunt duplicia, infirmitatis et contra conscientiam; peccata infirmitatis stant cum fide et ab ea, ut recte dicit Lutherus, absorbentur; peccata contra conscientiam non consistunt cum fide, interim tamen si per veram poenitentiam ea deleantur, fides etiam eorum remissionem in baptismi foedere invenit. Lutherus igitur disjunctiva oratione usus est, si stet, vel redeat fides, propter duplicis generis peccata: In peccatis infirmitatis stat adhuc fides, in peccatis contra conscientiam extinguitur; necesse igitur est, ut redeat; quem esse verum illius propositionis sensum integer contextus docet. Quae ulterius ex Luthero affert Bellarminus pro stabiliendo Epicureo illius propositionis sensu, quasi statuerit, peccata contra conscientiam cum fide consistere, utpote quod personam bonam non faciat nisi fides, nec malam nisi incredulitas; quod nihil peccet, nisi incredulitas, quod credentis in Christum nulla sint tam mala opera, quae possint illum accusare et damnare; quod ubi fides sit, ibi nullum noceat peccatum etc., ea ex allata peccatorum distinctione recte intelliguntur et late exposita sunt in tractatu de bonis operibus §. 33. et sequentibus.

II. 170.

Denique quae affert pro stabiliendo dogmate, quod vera fides possit esse sine caritate et cum peccatis contra conscientiam simul subsistere, ea late discussa sunt in tractatu de justificatione §. 183. et sequentibus.

144. Cap. 15. contra aliam Lutheri propositionem Bellarminus disputat, ubi repetit can. 7. concil. Trid. *Baptismus non id efficit, ut homo solius fidei debitor sit, non autem universae legis Christi servandae.* Respondemus: insidias illius canonis exposuit Chemnicus, ex quo haec repetimus: si qui affirmant ac docent, baptizatos per baptismum tantum debitores fieri solius fidei, hoc est historicae notitiae articulorum fidei et externae professionis, ita ut peculiari privilegio prorsus exempti sint ab obedientia mandatorum Dei ac liberum et arbitrium sibi esse statuunt, sive obsequi mandatis Dei, sive ea violare et secure peccatis indulgere posse: illis jure anathema dici. Hoc vero a nobis abest quam longissime; dicimus autem, non pendere ex conditione legis a nobis impletae, ut promissio et gratia baptismi nobis rata sit et firma, sed requiri tantum fidem, qua gratuita illa beneficia, quae nobis propter Christum donantur, ad nos recipiamus.

IX. 180.

Fides enim accipit promissionem baptismi Mar. 16, v. 16. *Lex autem non est ex fide Galat 3, v. 12.* Et fides perpetuo maneret incerta, promissio etiam nec rata nec utilis esse posset, si penderet ex conditione legis a nobis impletae; ideo ex fide, *ut secundum gratiam sit firma promissio, Rom. 4, v. 16.* Haec omnia D. Chemnicus.

145. Bellarminus excipit, *Lutheri sententiam tam diserte ab ipsomet Luthero expressam esse, ut nullo modo excusari possit. Sic enim ipsum loqui in lib. de libert. Christ.: Nullo opere, nulla lege Christiano homini opus est, cum per fidem liber sit ab omni lege. Item in argum. epist. ad Gal.: Summa ars et sapientia Christiana est nescire legem, ignorare opera et totam justitiam activam. Et infra: Ad novum hominem nihil pertinet lex; quibus similia alibi passim doceat.* Respondemus: loquitur Lutherus non de vita hominis Christiani, sed de ipso actu justificationis recte statuit, remissionem peccatorum, justitiam et salutem apprehendi sola fide in Christum, justificationem non esse ex lege et operibus, sed ex evangelio et fide; hactenus igitur et hoc respectu nulla lege, nullo opere homini Christiano opus est, sed justitia Christi per fidem ipsi imputata liberat eum ab accusatione et damnatione legis, non tamen ab obedientia legi praestanda. Si ad renovationem haec Lutheri dicta quis extendere velit, cum reduplicatione et in sensu composito erunt accipienda. Homini Christiano et renato, quatenus Christianus et renatus est, nulla lege opus, urgente scilicet et cogente, quia sponte facit bona opera; interim tamen, quia non totus renovatus, sed sub carnis vetustate ex parte adhuc constitutus, ideo legis praeceptis et minis caro ejus refractaria coercenda et Spiritus imperio subjungenda. Pergit Bellarminus, sententiam concilii non esse,

quod *requiratur ad gratiam baptismi consequendam conditio legis servatae, cum alibi doceat, nulla esse nostra merita ante gratiam justificationis, sed solum propositum servandae legis post baptismum.*

Respondemus: an non ipse Bellarminus docet, nos non justificari fide sola, sed fide et operibus, illa autem opera nostra perfecte implere legem? An non docet, in baptismo infundi habitus fidei, caritatis, spei etc. per quos formaliter sit justus? Jam vero caritas ad legem pertinet et est legis impletio. Ad justificationem omnino requiritur justitia et perfecta legis impletio; jam vero illam justitiam et legis impletionem non docent fide in Christo quaerendam, utique ergo nostram justitiam et nostram legis impletionem requirunt. Quod ad propositum legis servandae attinet, illud omnino et nos requirimus in baptizatis, interim non hoc fine, ut per suam impletionem sperent, se promereri posse gratiam Dei, remissionem peccatorum et vitam aeternam, sed ut se gratos Deo et proximo utiles praestent ac fidem suam per opera demonstrant etc. Fatemur et nos, baptizatos esse debitores, non ut secundum carnem vivant, sed secundum Spiritum ambulent ac in via mandatorum Dei currant; interim tamen beneficia in baptismo oblata non a conditione nostrorum operum ac meritorum dependere dicimus, sed gratis propter Christum donari et fide a nobis accipi; et quamvis regenerationi perpetuo conjuncta sit renovatio, per quam liberati a peccato servi reddimur justitiae et in novitate vitae Deo in posterum servimus, tamen promissio gratiae, remissionis peccatorum et vitae aeternae non ex nostris operibus, vel nostra impletione legis pendet, sed fide in Christum accipitur. Reliqua, quae de operum necessitate ad salutem Bellarminus disputat, suo loco, nimirum in tractatu de justificatione, sunt exposita. Vehementer hoc loco Bellarminus exagitat Lutherum, quod in c. 3. Galat. scripserat: *Cum illaqueant te argumentis ex Scripturis pro defensione bonorum operum desumptis, simpliciter respondendum est: hic mecum est Christus, illic vobiscum Scripturae testimonia pro operibus. Christus autem dominus Scripturae et bonorum operum etc.* Egregia vero solutio (inquit Bellarminus), *quoniam Christus et Scriptura sint contraria et non potius Christus per Scripturam nos alloquatur.* Et paulo post: *Nimirum illud assequi voluit Lutherus, ut ipse unus non solum pro omnibus patribus et conciliis, sed etiam pro omnibus divinis literis habeatur.* Respondemus autem, Lutherum de actu justificationis et de angore conscientiae legis minis territae eo in loco agere, quo IX. 181.

146. Cap. 16. conatur Bellarminus demonstrare, Quid statuendum de propositione Lutheri per baptismum liberentur homines ab obligatione legis ecclesiasticae. Respondemus: repetimus ex Chemnicio verum hujus propositionis sensum. Quando per baptismum a Deo in filios ejus adoptati et in fa-

Quid statuendum de propositione Lutheri per baptismum liberari homines

Quomodo intelligendum sit illud Lutheri: Baptismus liberare nos a lege.

Excusationes Bellarmini.

ab obli-
gatione
legis ec-
clesiasti-
cae.

miliam ejus recepti et adscripti sumus, tunc ad obedientiam filialem Deo praestandam obligamur; sed juxta ipsius mandata, non autem juxta traditiones hominum. Cum enim Deus in domo sua magna, quae est ecclesia, sibi soli vindicet jus et auctoritatem gubernandi verbo conscientias familiae suae, imo liberorum suorum, et quia in baptismo ad hujus patrisfamilias obedientiam nos obligavimus, qui etiam conscientias nostras ab omnibus humanis traditionibus, mandatis et doctrinis liberavit et absolvit, sicut Scripturae dicta manifeste testantur Ezechiel. 20. Matth. 15. 1. Cor. 7. Coloss. 2. Jacob. 4. etc. ideo Lutherus libere et recte concludit, nec papam, nec ullum hominem habere jus unius syllabae constituendae super conscientiam Christiani hominis, quidquid vero aliter fit, tyrannico spiritu fieri contra libertatem ecclesiae. Num vero haec sententia absolvit Christianos ab obedientia politico magistratui debita? Nequaquam, expresse enim loquitur de iis, quae conscientiae imponuntur; et ipsa obedientia politico magistratui debita verbo Dei mandata et sancita est. Num vero nulla debet esse reverentia vel auctoritas ministerii ecclesiastici? omnibus modis, sed non ita, ut habeat imperium vel merum vel mixtum in ecclesia, sed ut habeant ministerium. Quando igitur afferunt doctrinam, vocem et verbum Dei, tunc non hominibus, sed ipsi Deo praestamus obedientiam; quando vero conscientias aliquid imponunt extra, praeter aut contra verbum Dei, tunc baptismus commonefacit nos et nostrae obligationis ad obedientiam verbi divini et nostrae libertatis a mandatis, doctrinis et traditionibus hominum. Quid vero si de rebus indifferentibus ecclesia aliquid statuatur, quod ad ordinem, decorem et aedificationem faciat? Respondemus: si constitutiones pugnant cum verbo Dei, aut quando assuuntur impiae opiniones, tunc interdicta est obedientia; quando vero res sunt adiaphorae et sine impiis opinionibus proponuntur, tunc valet regula apostoli: *Omnia fiant decenter, ordine et ad aedificationem.* Caritas etiam exemplo Pauli in obsequium fratrum infirmorum multa talia, quae sine laesione conscientiae fieri possunt, facit; et tamen salva conscientiae libertate, sine opinione necessitatis talia servanda sunt. Haec omnia Chemnicus.

Exceptio
Bellar-
mini.

147. Bellarminus rejicit hanc disputationem ad locum de summo pontifice et argumentis nostris pro libertate a traditionibus humanis ex Scriptura adductis respondet hoc modo: *Deum esse unum legislatorem, scilicet summum, qui ita ferat aliis leges, ut nullas ab alio accipiat; interim tamen et ecclesiasticum et politicum magistratum leges ferre posse.* Respondemus: concedimus, politicum magistratum habere auctoritatem ferendarum legum civilium, iisque Christianos obligatos esse, modo cum divina lege non pugnent. Ecclesiae ministris itidem concedimus, quod possint ordinationes honestas ordinis et decoris causa in ecclesia servandas instituere, interim tamen si praeter vel etiam contra

verbum Dei conscientias hominum suis legibus velint illaqueare easdemque sub opinione necessitatis, cultus et meriti obtrudere, tunc dicimus, Christianos ab earum obligatione esse liberos, quod toties Scriptura docet, quoties mandata hominum, doctrinas hominum et traditiones fugiendas monet, quoties ad solam legem DEI nos revocat, quoties libertatis per CHRISTUM nobis partae meminit etc. Cum primis vero monarchicam illam potestatem pontifici denegamus, qua possit leges ferre, quae omnium et singulorum Christianorum in toto orbe conscientias obligent; ex quibus intelligi possunt ea, quae Chemnicii argumentis Bellarminus obvertit.

148. Cap. 17. disputat Bellarminus contra Lutherum, *per baptismum non fieri irrita omnia vota.* Respondemus ex D. Chemnicio: in V. T. verbum Dei disponebat rationem votorum, de quibus rebus et quomodo fieri possent; in N. autem T. Christus et apostoli nihil nobis praescripserunt de peculiaribus votis, sed in baptismo ex praescripto verbi Dei fit generalis professio, votum seu promissio, qua nos Deo subjicimus et obligamus ad obedientiam. Ad professionem igitur baptismi recte et merito exigenda sunt omnia Christianorum vota, quae legitima censi debent, regula autem et norma voti, quod in professione baptismi emittitur, est sententia illa Christi Matth. 28, v. 20: *Docentes eos servare, quaecumque ego praecepi vobis.* et Rom. 6, v. 18: *Liberati a peccato servi facti estis Deo traditi in formam doctrinae apostolicae.* Col. 2, v. 20: *Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quid adhuc decretis mundi tenemini juxta mandata et doctrinas hominum?* Et haec cum ita se habeant, conqueritur Lutherus, baptizatorum conscientias onerari et implicari infinitis aliis votorum legibus ab hominibus constitutis; quaedam enim sunt vota religionum, quaedam peregrinationum, quaedam aliorum operum, de illis legibus et opinionibus votorum queritur et fidei et baptismo detrahi. Quasi enim ipsum baptismi votum non satis sit vel praestans vel sufficiens, conquiruntur et cumulatur alia, quibus conscientiae ita occupantur, ut et memoria baptismi obruat et dignitas ejus extenuetur. Disputatur enim et statuitur, opus intra tale votum factum esse praestantius et infinitis praemiis praefendum, quam si extra tale votum simpliciter ex mandato divino fieret. Addunt alii, ingressum religionis esse velut novum baptismum, quem deinceps liceat toties renovare, quoties ab integro propositum religionis renovatur. Et inter hos strepitus opinionum de votis vix quisquam baptismum suum recordatione dignatur. Leges etiam, vincula et laquei votorum pugnant cum libertate a mandatis et doctrinis hominum, in quam per baptismum collocamur, Col. 2, v. 6. Et quia in baptismo abunde et plus, quam possumus implere, vivimus, sat etiam negotium habituri, si per totam vitam huic rei intenderemus, censet igitur Lutherus, satis esse, ut omissis et sublatis aliis votis, quae nec Dei mandatum, nec Scripturae exem-

Quomodo
Intelli-
genda sit
illa pro-
positio
IX. 182.
Lutheri,
per ba-
ptismum
vota fieri
irrita.

plum habent, omnes Christiani revocentur ad baptismi vota. Haec Chemnicus ex Luthero.

Exceptio-
nes Bel-
larmini.

149. Bellarminus regerit: *1. vota esse de jure naturae, ideo nihil mirum, si Christus et apostoli de illis nihil praescripissent; praeterea falsum esse, quod apostoli nihil de votis tradiderint, cum Paulus 1. Tim. 5, v. 22. loquatur de voto continentiae.* Respondemus: integra doctrina de votis ad alium locum pertinet, votum patriarchae Jacobi fuit eucharisticum toto coelo a votis Pontificiis, de quibus hoc loco agitur, discrepans; dictum apostolicum 1. Tim. 5, v. 22. suo pertractabitur loco. *2. Voveri posse tum res praeceptas a Deo, ut per votum homo magis obligetur tum res non praeceptas, modo sint bonae et juvent ad vitanda peccata.* Respondemus: quae vota a nobis approbentur vel improbentur, suo apparebit loco. *3. Falsum esse, quod in baptismo plus promittamus, quam implere possimus, cum Christus legem suam vocet jugum suave et patres asserant, blasphemum esse dicere, quod mandata Dei sint impossibilia.* Respondemus: in tract. de lege §. 181. et sequentibus evicimus immotis argumentis, legem Dei ne a renatis quidem in hac carnis imbecillitate perfecte impleri, ubi et Christi dictum et patrum pronuntiatum exposuimus. Addit hoc loco Bellarminus egregium emblemata: *Baptismus est sufficiens ad suum finem, hoc est ad salvandum hominem, licet addi aliquid possit, ut vel facilius vel excellentius aliquis salvetur, nimirum per vota.* De quo pia mentes judicent.

Quid sta-
tuendum
de pro-
positione
illa Lu-
theri,
sola me-
moriam et
fide sus-
cepti
baptismi
dimitti
peccata.

150. Cap. 18. disputat Bellarminus, *sola memoria et fide suscepti baptismi non posse dimitti peccata post baptismum commissa, sed necessarium esse poenitentiae sacramentum.* Suarez. in Apocal. serm. 15. p. 323: *Quid magis nefandum, quid magis execrabile quam affirmare, baptismum non solum pro peccatis praeteritis purgandis accipi, sed etiam pro futuris, ita ut quoties aliquis in peccatum labitur, dummodo recordetur, se semel baptizatum fuisse, veniam delicti accipiat.* Respondemus: repetimus nos explicationem ex Chemnicio illius sententiae, quam in Luthero can. 10. conc. Trident. damnare voluit. Lutherus lib. de captiv. Babylon.

IX. 183. inter cetera in doctrina Pontificia reprehendit etiam hanc periculosam, falsam et perniciosam opinionem, quod finxerunt, gratiam baptismi valere tantum ad remissionem peccatorum praeteritorum vel quae baptismi tempus in homine invenit, ita ut si post baptismum aliquis in peccatum labatur, etiamsi poenitentiam agat et vera fide ad promissionem gratiae et reconciliationis propter meritum Christi in baptismo sibi oblatam, datam, communicatam, applicatam et obsegnatam redeat, nihil tamen amplius ad reconciliationem sibi prosit gratia promissionis baptismi; sed quia per lapsum gratia baptismi ita sit amissa, ut fracta et illisa prorsus exciderit et irrita facta sit, etiamsi in seria poenitentia per veram fidem peccator ad foedus illud revertatur, quod in baptismo Deus nobiscum pepigit, ideo in poenitentia de peccatis post baptismum commissis,

fidem quaerere debere expiationem et reconciliationem, non in gratia illius promissionis, quae in baptismo nobis oblata, communicata et obsegnata est, sed alia circumspecti, quaerenda et tentanda esse media, per quae consequamur gratiam, reconciliationem et remissionem peccatorum. Contra vero Scriptura testatur, virtutem, efficaciam et operationem purgationis et sanctificationis baptismi per totam Christiani hominis vitam durare et valere.

151. Bellarminus primo sententiam nostram per quatuor hypotheses exponit: *Adversariis* (inquit) *de hac re docent 1. baptismum non aliter justificare, nisi subjiciendo ante oculos promissionem et eo modo excitando fidem, quae sola justificat.* Respondemus: docemus, baptismum esse *lavacrum regenerationis et renovationis*, Tit. 3, v. 5. Quae cum sine fide locum non habeant, ideo baptismum etiam esse efficax medium, per quod Spiritus sanctus fidem accendat, augeat, confirmet et obsegnet; id fit non solum exterius ante oculos subjiciendo promissionem, sed etiam interius in ipsa et per ipsam baptismi actionem operando, ut docet exemplum infantum baptizatorum, quos fide in baptismo donari paulo post demonstrabimus, cum in oculis et auribus ipsorum verbum promissionis non possit eo modo subjici, ut meditatione illius fides excitetur. *2. Inde colligunt, cum quis peccat post baptismum, posse per memoriam baptismi iterum redire ad gratiam ipsam baptismi. Nam sicut ipse baptismus subjicit ante oculos promissionem, ita etiam facit memoria et cogitatio baptismi, proinde ipsa etiam memoria excitat fidem et eodem modo justificat. Id quod etiam in aliis rebus videmus; nam si quis visa insigni imagine crucifixi moveatur ad amorem Christi crucifixi, certe etiam postea, cum imaginem non videt, si mente recogitet et recordetur eam speciem, movebitur.* Respondemus: in legibus vero scriptis nostrorum illas speculationis legit Bellarminus? Baptismus nequaquam statuimus esse nudum signum et memoriale gratiae, eo modo fidem excitans, quo imago crucifixi amorem Christi excitat; sed dicimus, baptismum esse salutarem et efficax medium, per quod in foedus gratiae recipimur, sanguine Christi a peccatis abluimur, fide, Spiritu s. et vita aeterna donamur. *Ut ergo semel super nos lata divina promissione baptismi: qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, usque ad mortem veritas ejus perseverat; ita fides in eandem nunquam debet intermitteri, sed usque ad mortem ali et roborari perpetua memoria promissionis ejusdem in baptismo nobis factae. Quare dum a peccatis resurgimus sive poenitemus, non facimus aliud quam quod ad baptismi virtutem et fidem, unde cecideramus, revertimur et ad promissionem tunc factam redimus, quam per peccatum deserueramus; quae sunt verba Lutheri in lib. de capt. Babyl. cap. de baptismo. 3. Inde rursum colligunt* (inquit Bellarminus), *sacramentum poenitentiae nihil aliud esse nisi ipsum baptismum memoria et fide repetitum. Et sicut post baptismum non remanet ulla satis-*

Quomodo
Bellarmin-
us senten-
tiam
nostram
exponat.

factio, nec sunt necessariae indulgentiae, nec purgatorium post hanc vitam; ita existimant, post poenitentiam, id est post memoriam baptismi, nullam superesse satisfactionem. Respondemus: nemo nostrum dicit, poenitentiam nihil aliud esse quam baptismum memoria et fide repetitum, sed teste ipso Bellarmino libr. 1. de poenitent. c. 19. duas poenitentiae partes statuimus, contritionem scilicet et fidem, cum quibus nova obedientia tanquam fructus et immediatum consequens perpetuo est conjuncta. Dissimulat hoc Bellarminus, ut speciem aliquam calumniae suae inducat, quasi statuamus, illos, qui sine vera peccati agnitione in sceleribus perseverant, modo perfunctorie et historice recordentur, se aliquando baptizatos esse, tali recordatione peccatorum remissionem consequi, ut non sit opus poenitentia et ministerio clavium. Unde paulo post subjungit Bellarminus. *Haec est ipsorum sententia et certe satis delicata et mollis, ut ne Epicuro quidem merito displicere queat.* At quis nostrum ita docuit? ab illis, qui post baptismum in peccatum prolapsi sunt, non solam et nudam historicam recordationem baptismi, sed veram et seriam poenitentiam requirimus. Cum autem verae poenitentiae pars sit fides, eam recordatione foederis in baptismo olim initi et promissionis semel factae confirmari et posse et debere dicimus. 4. *Inde colligunt, non recte dixisse Hieronymum in c. 3. Esai. et ante eum Tertullianum libr. de poenit., poenitentiam esse secundam post naufragium tabulam.* Respondemus: quo sensu hanc descriptionem poenitentiae probemus vel improbemus, exposuimus in tract. de poenit. §. 13.

Bellarmini de hac propositione sententia.

152. Huius sententiae nostrae depravatae potius quam expositae suae et suorum opinionem Bellarminus opponit, quam itidem quatuor hypothesebus complectitur. *Catholici statuunt 1. baptismi remitti peccata ex opere operato, id est vi sacramenti.* Respondemus: de opere operato in tractatu de sacramento in genere late egimus. Si opus operatum fidei opponitur, negamus, baptismum ex opere operato remitti peccata; si vero opus operatum opponitur illi opinioni, quod baptismus sit tantummodo signum, non autem efficax medium ablutionis a peccatis, jubemus, ut mentem teneant, barbaram vero linguam corrigant. 2. *Inde colligunt, baptismi efficaciam non se extendere ad futurum, sed tantum ad praeteritum.* Respondemus: contrarium paulo post demonstrabimus. 3. *Inde colligunt, amissam baptismi gratiam non posse iterum recuperari per baptismum, sed quaerendum esse aliud remedium magis arduum et difficile, id est sacramentum poenitentiae, post quod remanet luenda poena temporalis pro satisfactione, et inde consequitur utilitas indulgentiarum, purgatorii locus etc.* Respondemus: de tota hac re in tractatu de poenitentia diximus, quantum satis. Ne unico quidem Scripturae dicto probari potest, aliam rationem esse reconciliationis cum Deo, aliud remissionis medium post baptismum quam ante

baptismum. Utrobique eadem promissio, idem meritum Christi, eadem gratia Dei, eadem fides. 4. *Inde colligunt, rectissime dictum esse a patribus, poenitentiam post baptismum esse secundam naufragii tabulam, quia non redeunt, qui poenitentiam agunt, ad baptismi navim, sed magno cum labore navigant ut ii, qui arrepta tabula post naufragium in ea vehuntur.* Respondemus: foedus, quod in baptismo Deus nobiscum init, non praeteritum tantum tempus, vel momentum illud, in quo baptizamur, respicit, sed est aeternum foedus; quamvis ergo peccata postmodum ex eo excidamus, non tamen ita dissolvitur et frangitur, ut per poenitentiam non pateat ad illud reditus. Si ergo ex art. baptismi in mare perditionis prosiliunt, hoc est deserta promissionis fide in peccatum sese praecipitant, navis ipsa permanet integra, ad quam si per veram poenitentiam redeunt, in portum salutis provehuntur.

153. Secundo loco Bellarminus accusat Chemnicium, quod depravaverit concilii Tridentini sententiam tribuendo ipsi, quod statuat: 1. *non posse hominem etiam per veram poenitentiam redire ad gratiam baptismi et foedus, quod Deus in baptismo nobiscum pepigit.* At (inquit Bellarminus) *hoc non dicunt Catholici, fatemur enim, posse hominem redire per veram poenitentiam ad gratiam et ad foedus in baptismo initum, hoc est ut simul iterum filii Dei per gratiam; sed negamus, id fieri per eadem instrumenta foederis, hoc est per baptismum aut ejus memoriam, sed per sacramentum poenitentiae.* Respondemus: ipsam baptismi navim frangi ac dissilire dicunt, si quis post baptismum in peccata prolabatur; quomodo igitur ad foedus in baptismo initum patebit iterum reditus? *πρῶτον ψεύδος*; in eo consistit, quod baptismum ex opere operato sine fide prodesse statuunt et ex poenitentiae partibus fidem eliminant; nos contra statuimus, eandem esse fidem, quae in ipsa actione baptismi apprehendit promissionem gratiae quaeque post lapsum in poenitentia rursus promissionem illam apprehendit, ac proinde idem esse medium et instrumentum, per quod in baptismo et post baptismum in vera poenitentia gratiae Dei et remissionis peccatorum participes reddimur. 2. *Quod etiam Catholicos, cum peccant post baptismum, nisi propria constitutione et satisfactione, ut redeant ad gratiam. Sed hoc etiam falso dictum est, (inquit Bellarminus) nitimur enim gratia Dei, Christi meritis et virtute atque efficacia sacramenti, non propria contritione, licet contritionem ut dispositionem requiramus, sicut etiam cum baptizamur, requirimus fidem et poenitentiam et tamen non ita nitimur ut causis justificationis, sed Dei gratia, Christi merito et sacramenti efficacia.* Respondemus: recolat Bellarminus sua verba. *Contritio est actio bona et libera ad evangelium pertinens.* lib. 2. de poen. c. 2: *In bonis autem meritis fiducia aliqua collocari potest, modo superbia caveatur.* lib. 5. de justif. c. 7: *Contritio est causa remissionis peccatorum duobus*

An Chemnicius sententiam concilii in hac quaestione depravaverit.

IX. 155.

modis, quia disponit ad justificationem et impetrat remissionem peccatorum, est meritum de congruo justificationis. lib. 2. de poenit. c. 12: *Potest tantum esse poenitentia sive contritio, ut deleat omnem culpam, et sic reditur ad gratiam omnino similem ei, quae in baptismo habita est.* lib. 1. de bapt. 18. §. Nota secundo: *Maxime consentaneum est rationi, ut si Deus ex misericordia peccata condonet, etiam justitiae, quoad ejus fieri potest, satisfieri velit* (nimirum per nostra opera, de ea enim satisfactione ibi agit). lib. 4. de poenit. c. 5: *Ex quibus omnibus apparet, confessionem non tantum ut dispositionem, sed etiam ut meritum requiri.* Nec fieri potest, ut sola Dei gratia et solis Christi meritis nitantur, qui suorum operum merita ac proprias satisfactiones justificationis articulo ingerunt; de tota hac re suo loco plura. 3. *Quod concilium Tridentinum damnaverit Epicuream sententiam de sola memoria baptismi in sceleribus, quae tamen Luthero non venerit in mentem.* At (inquit Bellarminus) *concilium addit fidem, dum negat, sola recordatione et fide suscepti baptismi vel dimitti, vel venialia fieri peccata.* Respondemus: fidem describunt nuda historiae notitia, non autem agnoscunt eam pro fiduciali apprehensione meriti Christi, quae cum vera poenitentia, dilectione et bonis operibus perpetuo sit conjuncta; inde est, quod fidem in fornicariis Sodomitis adulterisque permanere dicunt. Atqui talem fidem historicam nequaquam Lutherus intellectam voluit, sed vivam et efficacem illam fidem, quae Christum apprehendit et per dilectionem operatur.

154. His ita praemissis argumenta sententiae nostrae proferemus. 1. Deus in baptismo foedus gratiae nobiscum init ac pollicetur, se fore Deum ac patrem nostrum, perinde uti olim in circumcisione cum Abrahamo et semine ejus pactum iniit. Jam vero foedus Dei est aeternum et perpetuum, nec si per peccata inde excidimus, ita frangitur ac dissolvitur, ut etiamsi in vera poenitentia per fidem ad illud redeamus, Deus tamen illud amplius servare, ratum et firmum esse poenitentibus nolit, cum incredulitas hominum fidem Dei nequaquam evacuet. Quo pertinent sequentia Scripturae dicta: Genes. 17, v. 7: *Feriam tecum pactum in foedus sempiternum.* Exod. 6, v. 5: *Recordatus sum foederis mei.* Conjunge Levit. 26, v. 9. et 44. Num. 18, v. 19. Deut. 4, v. 31. c. 7, v. 9. 1. Reg. 8, v. 23. 2. Reg. 13, v. 23. Nehem. 1, v. 5. Dan. 9, v. 4. Esa. 55, v. 3. Jerem. 32, v. 40. c. 33, v. 20. Ezech. 16, v. 60. c. 37, v. 26. Hos. 2, v. 19. Cum primis notanda sunt haec testimonia: Esa. 54, v. 10: *In misericordia sempiterna miseratus sum tui; montes enim commovebuntur et colles contremiscent, misericordia autem mea non recedet a te et foedus pacis meae non movebitur, dixit miserator tuus Dominus.* Rom. 3, v. 3: *Num incredulitas hominum fidem Dei evacuabit? absit.* c. 11, v. 29: *sine poenitentia sunt dona et vocatio Dei.* 2. Tim. 2, v. 13: *Si non credimus, ille fidelis permanet, se ipsum negare*

non potest. Unde Deus ipse jubet homines lapsos ad pactum cum illis initum per veram poenitentiam reverti, quo pertinet dulcissima promissio Jerem. 3, v. 1: *Si dimiserit vir uxorem suam et recedens ab eo duxerit virum alterum, nunquid revertetur ad eam ultra? tu autem fornicata es cum amatoribus multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus;* v. 12: *revertere rebellis Israël etc.* Foedus in baptismo initum comparatur foederi conjugali, ut ostendit locus Ephes. 5, v. 25. Quemadmodum igitur maritus uxorem, quam in adulterio deprehensam bono jure repudiare poterat, retinens non ad aliud quam conjugii semel contracti foedus revocat; ita Deus sponsam adulteram fornicantem cum amatoribus multis non ad aliud quam semel initum spiritualis conjugii pactum reverti jubet. Lutherus in libr. de captivitate Babylon. cap. de baptismo tom. 2. Jenens. Lat. fol. 271: *Si filii Israël ad poenitentiam reversuri primo omnium exitum de Aegypto memorabant et haec memoria ad Deum, qui eduixerat eos, revertebantur, quae memoria et hoc ipsum praesidium eis toties a Moyse inculcatur et a Davide repetitur; quanto magis nos nostrum de Aegypto nostra exitum debemus memorare et ejus memoria redire ad eum, qui nos eduxit per lavacrum regenerationis novae, cujus memoria in hoc ipsum nobis commendata est.*

155. Bellarminus regerit, *Chemnicium sine ulla verecundia ludere in Scripturis, earumque testimoniis abuti: 1. cum locus Esaias c. 54. contineat promissionem absolutam, nimirum de fovenda perpetuo ecclesia, ista enim promissio a nulla conditione pendet, est enim matrimonium inter Christum et ecclesiam plane indissolubile.* Respondemus: Deus non solum cum ecclesia in genere, sed etiam cum singulis fidelibus in specie init foedus, quod ex parte Dei est aeternum et inviolabile, ut testantur dicta superius allegata. Ergo locus propheticus non solum ad universam ecclesiam, sed etiam ad quamvis fidelem animam per baptismum in foedus Dei receptam accommodari potest, cum genus includat suas species. Quod absoluta quaedam promissio ecclesiae data sit, pugnat non solum cum Scripturis, quas in loco de ecclesia proferemus, sed etiam cum ipsa experientia. Deus enim synagogae Judaicae dedit libellum repudii propter fornicationes spirituales; invertimus ergo rationem a Bellarmino adductam. Quemadmodum matrimonium, licet in sese sit vinculum indissolubile, tamen per adulterium solvitur; ita quoque desponsatio ecclesiae facta propter spirituales ejusdem fornicationes et apostasias evacuatur et exspirat. Esa. 1, v. 21. Jerem. 3, v. 8. Ezech. 16, v. 50. Hos. 2, v. 2. *Locus Rom. 3. (ait Bellarminus) continet absolutam promissionem de mittendo Messia in mundum. At promissio baptismi non est absoluta, sed conditionata, quia includit conditionem fidei, perseverantiae etc.* Respondemus: nemo nostrum dicit, promissionem baptismi esse absolutam eo modo, ut perseverantes in sceleribus sine poenitentia et fide nihilominus

IX. 156.

Exceptiones Bellarmini. 1. contra locum Esa. 54.

2. Contra locum Rom. 3.

Arguenda pro nostra sententia quod efficacia baptismi est laudat se in foedus. 1. Foedus Dei in baptismo tabulatum inest perpetuum.

Gerhardi loci. IV.

salutis futuri sint participes, sed requirimus et nos conditionem fidei perseverantis; addimus autem, esse veram fidem non tantum, quando in ipsa actione baptismi apprehendit promissionem gratiae, verum etiam quando post baptismum eam retinet, imo quando post lapsum in poenitentia rursus promissionem illam apprehendit. Ut veritas promissionis in baptismo nobis factae perseverat usque in seculum; ita quoque fides in eandem nunquam debet intermittere, sed usque ad mortem ali et roborari perpetua illius promissionis recordatione. Dictum Roman. 3. generale est de omnibus Dei verbis et promissis, quibus si vel maxime homines fidem denegent, ipse tamen manet verax et constans, ac promissa illius manent veracia. 3. *Locus 2. Tim. 2.*

3. *Contra locum 2. Tim. 2.* *promissionem conditionatam continet, si negaverimus, ille negabit nos.* Respondemus: sane illos, qui post baptismum in delictis contra conscientiam secure perseverant et pertinaciter sine poenitentia Deo obluantur, Deus abjicit et repudiat; interim tamen eos, qui post lapsus per poenitentiam revertuntur, vi foederis et promissionis semel in gratiam recipit, cum sit fidelis et se ipsum, hoc est suam misericordiam et promissionem ex ea factam, negare non possit. Distinguendum igitur inter peccata infirmitatis, lapsus quotidianos, delicta involuntaria, vel etiam graviores lapsus, quos sequitur poenitentia; et inter obstinatam pertinaciam cum finali im-

IX. 157. poenitentia conjunctam, de qua Zach. 11, v. 10: *Tuli virgam meam, quae vocabatur amabilis, et confregi eam, ut irritum facerem foedus meum etc.*

4. *Contra locum Jerem. 3.* *Locus Jerem. 3. docet, Deum recipere homines ad gratiam, si redeant, sed non docet, recipere eodem modo et per eadem instrumenta, quibus antea recepit.* Respondemus: si per eundem modum et per eadem instrumenta intelligit Bellarminus baptismi iterationem, negamus et nos, eodem modo et per eadem instrumenta lapsos post baptismum in gratiam recipi. Si vero intelligit, gratis in baptismo ex opere operato remitti peccata, post baptismum vero nostris operibus et satisfactionibus eorum remissionem promerendam, dicimus, ut eadem est Dei misericordia in baptismo et post baptismum remittentis peccata; ut idem est Christi meritum, propter quod Deus peccata remittit; ut idem est verbum evangelii, in quo gratuitam peccatorum remissionem Deus offert, exhibet et annuntiat: ita quoque ex parte nostra unum idemque esse medium, quo in baptismo et post baptismum remissionem peccatorum consequimur, videlicet fidem in Christum, cujus antea ambulo contritio, pedissequa vero bona opera. Emphasis dicti prophetici in argumenti nostri *ἐργασία* exposuimus. Deus sponsam adulteram cum multis amatoribus fornicatam non ad aliud quam semel initum spiritualis conjugii pactum reverti jubet.